(Castr. Praem. 353 p. 215).

Nr. 67.
Przemysl, 20. listopada 1634.
Zydzi przemyscy protestuja przeciw kilku
porucznikom z powodu gwaltownego wymu-
szenla pewnych sum tytulem stacyjnego.

Do urzedu i ksiag grodzkich staroscich przemyskich oczy-
wiscie przyszediszy niewierny Jézef Salomonowicz i Lippman Ja-
kébowicz, Zydzi i mieszczanie przemyscy, swemi 1 wszystkiego
pospdlstwa narodu zydowskiego, obywateléw przemyskich imieniem
zalobliwie skarzyli i protestowali sie przeciwko urodzonym panu
Szczodrowskiemu, porucznikowi choragwi J. M. pana Waojewo-
dzica ruskiego, moskiewskiej, panu Harnickiemu pomocnikowi
J. M. pana Gizyckiego, panu Roznowi kapitanowi niemieckiemu,
panu Zyrnickiemu rotmistrzowi J. K. M. tudziez tez i przeciwko
wsystkiemu towarzystwu i kompanii wyzej mianowanych choragwi,
ktérych imiona i przezwiska tu napisane maja byé rozumiane, o to:

Iz niedbajac na prawo pospolite, ktére wyciagania stacyi nie-
znosnych a mianowicie pienieznych ostro zabrania, i surowe sta-
tuta na takowe zolierze stanowi, owszem to prawo, ktére sobie
powazywszy i one zniewazywszy, nie dbajac przytem na matosé
i ubdstwo Zydow przemyskich, gdyz tylko eczterdziesci domdw
wszystk'ch osiedli w Przemy$lu, wazyli sie naprzéd J. M. pan
Szezodrowski in rem cuiusdam iniquae et iniustae stationis goto-
wych pieniedzy na swa strone zlotych 500, pisarz zas tejze cho-
ragwi nie wiadomy de nomine et cognomine zlotych 200, tenze je-
gomosé pan Szezodrowski wina beczke, za ktéra zi 125 ciz zydzi
dali, potem pan Harnicki gotowych pieniedzy zlotych 300, pisarze
tejze choragwi zt. 70, p. Rozen 260 zt gotowych pienigdzy, pan
Zyrnicki 241 zlotych z pomienionych Z)'(l(}\v przemyskich wziaé
i wyciagna¢ niestusznie, jakoz wyciagneli i wzieli, przeto przeciwko
prawu pospolitemu zgrzeszyli i w winy w temze prawie opisane
spadli, o co przeciwko nim wyzej umianowani protestujacy - sie
iterum atque iterum protestowali sie, z nimi o to swego czasu
prawnie rozpieraé.

(Castr. Praem. 354 p. 1590).

Nr. 68.

Warszawa, &. lutego 1638 r.

Wladyslaw IV. wydaje dekret dla Zydow
calej Polski w sprawie budowania synagog.

Vladislaus IV., Dei gratia Rex Poloniae ete.

Significamus ete. Citatum fuisse ad Nos et judicium nostrum
litteris citationis nostrae nobilem Paulum Studzienski, decanum
infraseriptum ad instantiam infidelium seniorum totiusque commu-
nitatis Judaeorum Cracoviensium, Poznaniensium, Lublinensium,
Luceorensium ac aliarum quarumvis civitatum et oppidorum intra
regnum nostrum existentium actorum, ad reponendum certum pri-
vilegium mnostrum die XIV. mensis Novembris A. MDCXXXVIL
obtentum, tum et aliud die XIV. mensis Decembris anno quo supra
eidem emanatum, nec non et donationem super omnes et singulas
synagogas Judaeorum tam publicas quam privatas in civitatibus
et oppidis regni nostri exstructas, per ipsum requisitam, coram
actis castrensibus Varsauiensibus Sabbatho ante festum Sanctae
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Priscae Virginis proximo (17. stycznia) anno praesenti recognitam,
ad videndum nimirum et audiendum privilegia eadem ut et dona-
tionem praedictam, quae contra jura et privilegia tam nostra quam
Serenissimorum antecessorum nostrorum usumque eorundem anti-
quum neutiquam subsistere possunt, reponi et restitui, eademque
ex rationibus juridicis tolli, cassari, actores Judaeos omnes in regno
nostro existentes circa iura, privilegia, et usum omnium ac singu-
larum synagogarum in quibuscumque civitatibus et oppidis regni
extructarum, in quarum pacifica possesione hucusque exstiterunt,
conservari et alia fuxta exigentiam status. Quo in termino ex eadem
citatione provenienti, cum partes praenominatae coram judicio
assessorum nostrorum comparerent, et actores quidem privilegium
felicis coronationis nostrae in anno MDCXXXIIL. super usum et
possesionem synagogarum ad aliud usque tempus exstructarum, de-
pouerent, cassationemque privilegiorum posteriorum et donationis
per conventam partem obtentorum expostularent, citatus vero in-
competentiam actoreatus et actionis obiiceret poenasque ratione
synagogarum contra iura antiqua constructarum et erectarum suner
actoribus decerni peteret, judicium assessorum nostrorum ex par-
tium allegationibus eo considerato, quoniam actu ad privilegium
sub tempus felicis coronationis nostrae obtentum cum et ad alia
singularia antiqua privilegia contra partem conventam dirigeretur,
ideo actoribus et actione competentibus adinventis procedere inclusa
citatio decreverat, cum autem conventi procedentes eadem quae
supra inferrent, poenasque eo nomine cum demolitione noviter ex-
structarum ubivis ante tempus coronationis synagogarum, vigeret,
idem iudicium assessorum nostrorum rursus partium controversiis
auditis, citato praedicto primum respondere, deinde directe respon-
dere iniunxerat ac tandem ob concurrentiam abutimque (sic) privi-
legiorum partis supranominatae, et causam praesentem cum toto
eius effectu ad Nos et judicium relationum nostrarum propriarum
vemiserat, alias prout citatio praefata tum et decretum assessorum
nostrorum fusius de praemissis disponunt et obloquuntur.

In termino itaque hodierno iudicium relationum nostrarum
propriarum ex eadem remissione legitime provenienti et hucusque
continuato partibus praedictis, actorea per infideles Samuelem
Mendel Lublinensem et Marcum Nikiel, syndicum Judaeorum, pleni-
potentes suos, citata vero personaliter coram nobis comparentibus.. .
nos cum consiliariis nostris lateri nostro assidentibus, auditis par-

tium defensis et allegationibus sententiaque assessorum nostrorum
directe respondendi approbata, citato coram nobis directe respon-
dere mandavimus. In directa autem responsione, conventa!), privi-
legia et donationem legitime obtinuisse et quod actores ultra pri-
vilegia sibi concessa, synagogas extructas possideant, inferente
ob idemque ad reponendum eorum privilegiorum se mnon teneri
allegante, immo vero circa eadem conservari petente et adjudica-
tionem earum synagogarum vigente, nos cum iisdem consiliariis
nostris, lateri nostro assidentibus auditis rursus partium controver-
siis eoque cosiderato, quoniam actores primum Judaei in regno
nostro privilegium suum super synagogas, in quorum usu et posse-
sione ad tempus coronationis nostrae fuerint, prius privilegiis citati
moderni producunt, cum quod idem citatus donatariusque de
exstructis post coronationem mnostram synagogis nihil docet, ideo
sublatis et cassatis privilegiis donationeque citati moderni dona-
torii nostri, partem actoream, Judaeos omnes in regno Poloniae circa
privilegium felicis coronationis nostrae ipsis concessum, etiam
quoad ad additamenta synagogarum vulgo przyszkole tam pro
sexu femineo, quam masculis Judaeis in quibuscunque finitatibus,
oppidis regni nostri, quotquot sunt exstructa, conservandos esse
duximus, uti quidem perpetuo, salvis tamen juribus sanctae fidei
catholicae Romanae, quoad vicinitatem et altitudinem in proximo
exstruendarum, in posterum a data praesentis decreti, synagogarum
ob impedimentum aliquod cultus divini, conservamus, et nihilomi-
nus, nesupranominati Judaei omnes in regno nostro erigere et de
novo in posterum exstruere audeant et praesumant sed tantum,
si quae conflagratae sive collapsae aut deterioratae antea hine vel
fuerint, in iisdem locis, in quibus exstiterunt, restaurent et exaedi-
ficent statuimus ac sententiamus praesentis decreti vigore. In cuius
rei fidem praesentibus sigillum regni est appensum.

Datum Varsaviae feria secunda in crastino Dominicae (8. lu-
tego) sexagesimae. A. D. MDCXXXVIIL, regnorum nostrorum Po-
loniae quinto, Sveciae vero sexto anno. Relatio Reverendissimi in
Christo patris domini Petri Gembicki, episcopi Praemisl.... regni
Poloniae vicecancellarii.